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                                               ИНФОРМАЦИЯ
о результатах  проверки в рамках внутреннего  финансового   аудита  соблюдения порядка и условий использования субсидий, представленных на возмещение нормативных затрат, связанных с выполнением муниципального задания, а также целевых субсидий в муниципальном бюджетном  дошкольном образовательном учреждении « Детский сад № 13».
Основание для проверки: План работы контрольно-ревизионного отдела Управления  образования администрации города Ульяновска на 2018 год, приказ Управления образования администрации города Ульяновска от 08.05.2018  № 474.                                                                                                    
Цель: проверка своевременности, полноты и достоверности отражения в бюджетном учете отдельных операций. 

Объект проверки: муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение « Детский сад № 13»  (далее - МБДОУ № 13).   
Проверяемый период: 01.01.2017  по 31.12.2017.
Сроки проверки: начало проверки 14.05.2018 года 

                                окончание проверки  09.06.2018 года. 
        В ходе аудиторской проверки выявлены нарушения, характеризующиеся следующими показателями:
      
      1. Установлено неправомерное расходование бюджетных средств  в размере 396,39 руб., в том числе  КОСГУ 211 «Заработная плата» - 350,79 руб., КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда»  - 45,60 руб., что является нарушением  п.4.5.  Постановления   № 1140 (начисление надбавки стимулирующего характера  воспитателю за стаж непрерывной работы).
        2. Другие нарушения:

        2.1. Установлена недоплата надбавки стимулирующего характера за стаж непрерывной работы в размере 17%. за период с 01.09.2017 по 31.12.2017  - 6 681,92 рублей.  
        2.2. В  нарушение требований  Федерального закона от  06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» установлено расхождение между фактическим потреблением по счетам-фактурам и данными бухгалтерского учета по холодному водоснабжению и водоотведению на сумму 9728,55 рублей.   

        2.3. В нарушение требований  Федерального закона от  06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» установлено расхождение между фактическим потреблением по счетам-фактурам и данными бухгалтерского учета потребления электроэнергии на сумму 15 078,50 рублей. 

        2.4.  В нарушение требований  Федерального закона от  06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» установлено расхождение между фактическим потреблением по счетам-фактурам и данными бухгалтерского учета потребления тепла и ГВС  на сумму 77 236,07 рублей.          
        2.5. Установлены расхождения между фактическим объёмом потребленной тепловой энергии и горячей воды с данными   счет – фактуры в количестве 16,362 Гкал и 140,085 куб.м. на сумму 35 185,42 рублей за декабрь 2017 года. Указанные объемы потребленной тепловой энергии и горячей воды выставлены поставщиком в акте поданной - принятой тепловой энергии  от 31.03.2018  года.  Этот факт указывает на сверхлимитные обязательства за 2017 год в сумме 35 185,42 руб.

       2.6. В нарушение требований  п.1 статьи 10  Федерального закона от  06.12.2011   № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте»,  п.4 «Инструкции по применению единого  плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов  местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных  академий наук, государственных (муниципальных) учреждений»  от  01.12.2010 № 157н денежные обязательства за  2016 год   в сумме  92 641,83 рублй (ХВС, водоотведение, сброс загрязняющих веществ – 9 979,53 руб.; электроэнергия –3 101,10 руб., тепловая энергия –79 561,20 руб.),  приняты  и отражены в бухгалтерском учёте в январе 2017 года. 

       2.7. Кредиторская  задолженность в сумме 73 966,61 рублей за коммунальные услуги за декабрь 2016 года не отражена по данным бухгалтерского учета МБДОУ  № 13, что является нарушением требований  Федерального закона от  06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте». 

        2.8.  В нарушение требований  Федерального закона от  06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте»,  кредиторская задолженность МБДОУ  № 13 по данным бухгалтерского учета по счету 302.23 «Расчеты по коммунальным услугам» на 31.12.2017 года  в сумме 102 043,12 рублей, отсутствует.   
        2.9.  В нарушение требований  п.1 статьи 10 Федерального закона от  06.12.2011  №  402-ФЗ «О бухгалтерском учёте»,  п.4 «Инструкции по применению единого  плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов  местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных  академий наук, государственных (муниципальных) учреждений»  от  01.12.2010 № 157н  денежные обязательства за  2016 год  за услуги связи  в сумме  120,12 рублей приняты  и отражены в бухгалтерском учёте в январе 2017 года. 

        2.10. В нарушение Федерального закона от 06.11.2011 № 402-ФЗ «О  бухгалтерском учете» по данным бухгалтерского учета по счету 302.21 «Расчёты по услугам связи»  кредиторская   задолженность за услуги связи  в сумме 200,68 рублей отсутствовала.    

        2.11.  В нарушение подпункта 5 пункта 4 Постановления администрации города Ульяновска от 20.12.2016 № 3351 «О некоторых мерах по реализации решения Ульяновской Городской Думы от 02.12.2016 № 132 «Об утверждении бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», пункта 1.3. приказа Управления образования администрации города Ульяновска от 30.12.2016 № 1413 «О некоторых мерах по реализации решения Ульяновской городской Думы от 02.12.2016 № 132» на 2017 год приняты бюджетные обязательства сверх утверждённых бюджетных назначений на сумму 80,56 рублей.
       2.12. В приказах МБДОУ № 13 выплата единовременного поощрения   указывалась как вид поощрения - материальная помощь. 
        2.13. В нарушение приказа Министерства экономического развития РФ от  30.08.2011  № 424  «Об утверждении  Порядка ведения органами местного  самоуправления реестров муниципального имущества», решения Ульяновской Городской Думы от 28.03.2012 № 40 «Об установлении стоимости движимого имущества находящегося в собственности муниципального образования «город Ульяновск» и  подлежащего учету в реестре муниципального имущества» материальные ценности свыше  3000,0 рублей с момента возникновения изменения или прекращения права на объекты учета, на сумму 113 290,00  рублей  МБДОУ №13 в Управление муниципальной собственностью представлены с нарушением  2-х недельного срока.

       2.14. Установлено, что при списании моющих, чистящих средств в ведомости на нужды учреждения на выдачу материальных ценностей отсутствуют подписи в их получении, что является нарушением Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52 (ред. от 17.11.2017) «Об  утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления органами управлении управлениями государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению. 

        2.15. В нарушение   ч. 13 ст.34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ срок оплаты по Контракту от 15.06.2017 № 72  с ООО «Энерго» на поставку детской мебели, произведен позднее 30 календарных дней с даты  подписания документа о приемке. Просрочка по оплате составила 51 календарный  день (товарная накладная от 15.06.2017. № 282, платежное поручение от 05.09.2017).
         Таким образом,  можно сделать вывод  о том, что оценка эффективности (надежности)  и качества процедур внутреннего финансового контроля соблюдения порядка и условий использования субсидий, предоставляемых на возмещение нормативных затрат, связанных с выполнением муниципального задания, а также целевых субсидий  в рамках деятельности  МБДОУ   № 13,   велась с отдельными  отклонениями  от действующего законодательства Российской Федерации. 

Вышеуказанные нарушения допущены вследствие не высокой степени надежности внутреннего контроля.

В результате    проведенной аудиторской проверки не установлены нарушения действующего порядка ведения бюджетного учета, повлекшие нецелевое использование бюджетных средств. 

         Проведенной аудиторской проверкой установлены нарушения действующего порядка ведения бюджетного учета, повлекшие неправомерное  использование бюджетных средств. 

По результатам аудиторской проверки Управления образования заведующей МБДОУ  № 13 предложено рассмотреть вышеуказанные нарушения, принять меры по  устранению и недопущению в дальнейшем.

Устранение нарушений находится на контроле  контрольно-ревизионного отдела    Управления образования администрации города Ульяновска.           

Начальник  КРО
Управления образования                                                                                      Т.В.Бирковская
